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Antik Çağ’ın önde gelen bilim insanlarından 
biri olan Ptolemaios, gök bilimi alanın 
yanı sıra coğrafya ve optik üzerine 

yaptığı çalışmalarla da tanınır. Coğrafya başlıklı 
kitabı, on dördüncü yüzyıla kadar başvuru kitabı 
niteliğini korusa da coğrafi keşiflerle birlikte 

yeryüzünün o tarihe kadar bilinen 
kısmına ilişkin bilgilerin bütünüyle 

değişmesi sonucunda önemini 
kaybetti. Optik kitabı ise ışık 
ve görme üzerine Antik Çağ’ın 
en kapsamlı çalışmasıdır. 
Kitabın aslı kayıptır ancak 
Arapça çevirisinin mevcut 
olması ve İslam dünyasında 
derinlemesine incelenip 
yorumlanması sayesinde 

Ptolemaios’un düşüncelerinin 
bütün detaylarını 
öğrenebiliyoruz.
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Coğrafya Çalışmaları
Ptolemaios’un Coğrafya başlıklı kitabı matematik, 
coğrafya ve haritacılık konusunda yazılmış 
kapsamlı bir çalışmadır ve bu konuda antik 
dönemden günümüze ulaşan tek kitaptır. Coğrafya 
tarihi uzmanları, kitabın son derece özgün olduğu 
ve coğrafya biliminin gelişimi üzerinde derin 
bir etki bıraktığı görüşündedir. Bunun nedeni, 
Orta Çağ’dan Rönesans sonrasına uzanan zaman 
dilimi boyunca gerçekleşen coğrafi keşiflerin ve 
antik dönemlerde geçerli olan coğrafya bilgisinin 
temel kaynağı olarak görülmesidir. Zira kitapta 
Avrupa, Afrika ve Asya’nın topoğrafyası hakkında 
detaylı bilgiler yer alır. 19. ve 20. yüzyıllarda 
yapılan kapsamlı incelemeler ve bu dönemde ilk 
kez Batı dillerine eksiksiz çevirisinin yapılması, 
kitabın Avrupa’da yakından tanınmasını ve kitapta 
yer alan detaylı bilgilerin diğer antik dönem 
coğrafyacılarının eserlerinde bulunmadığının 
fark edilmesini sağladı. Ptolemaios, kitabı kendi 
özgün katkılarıyla oluştursa da kendisinden önceki 
araştırmacıların eserlerinden de yararlanmıştı. 
Ptolemaios kitapta, coğrafi araştırmalarda gök 
bilimi temelli ölçüm tekniklerinin ve diğer veri 
toplama yöntemlerinin önemli rolünün olduğuna 
ilişkin anlaşılır bir tartışmaya yer vermişti. Aynı 
zamanda harita yapımı için bir yöntem önerisi de 
yer alıyordu. Bütün bu özellikleri kitabın öneminin 
daha iyi anlaşılmasını ve kitaba duyulan ilginin 
artmasını sağladı.

Bu noktada bilim tarihi araştırmalarına özgü 
birkaç güçlükten söz etmek yararlı olacaktır. 
Bilim tarihi çalışmalarında klasik bir eserin 
farklı el yazması nüshalarına dayalı olarak 
çevrilmesinden kaynaklanan belirsizlikler, 
bu alanda karşılaşılan en temel zorluklardan 
biridir. Ptolemaios’un Coğrafya kitabı için de 
söz konusu olan bu durum, kitabın çevirisinin 
uzun zaman yapılamamasına neden olmuştu. 
Zira kitabın mevcut Yunanca ve Latince el 
yazmaları arasında güvenilir ve eksiksiz 
bir nüshası bulunmuyordu. Aynı zamanda 

bu tür el yazmalarının nasıl incelenmesi 
gerektiği konusunda yetkin uzman sayısı çok 
azdı. Bütün bunlar kitabın geç dönemlere 
kadar modern bir dile eksiksiz biçimde 
çevrilememesinin başlıca nedeniydi. Ayrıca 
bilim tarihi incelemeleri yapılırken yazma 
eserlerde geçen kişi ve yer adları ile bu yerlerin 
enlem ve boylam belirlemek zordur. Özellikle 
özel adların doğru olarak tespit edilmesi 
ciddi bir sorun oluşturur. Yorum veya tahmin 
yoluyla giderilmeye çalışılan bu zorluğun yol 
açtığı risk ise özellikle özgün yazma nüshalara 
erişimi olmayan araştırmacılar için büyük 
bir belirsizlik oluşturmasıdır. Aynı zamanda 
bazı araştırmacılar bu çevrilmiş metinleri 
kaynağın orijinali gibi doğrudan kullanmaktan 
kaçınmayabilir.

Ptolemaios’un Coğrafya kitabı, coğrafya 
çalışmalarını ölçüm verilerine dayanan 
sistematik bir bilim dalı hâline getirmeye 
yönelik en önemli girişimdir. Ptolemaios, 
kendisinden önce bu alanda eserler ortaya 
koyan Hipparkhos (MÖ. 190-120), Eratosthenes 
(MÖ. 276-194) ve Surlu Marinos’un (yaklaşık 
M.S. 70-130) araştırmalarını da dikkate aldı. 
Bu yüzden kitap, klasik çağda geçerli olan 
coğrafi bilgilerin temelini oluşturduğu gibi 
modern haritacılığın da kaynağıdır. Buna 
karşın Ptolemaios, gözlem ve betimlemeye 
dayalı tasvirî coğrafya alanında önemli bir 
katkıda bulunmamıştır. Ayrıca yeryüzünün 
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pek çok bölgesine ilişkin edindiği bilgilerin 
önceki araştırmacıların bilgileriyle uyumlu 
olmadığını belirtir. Özellikle çalışmalarında yer 
verdiği bölgelerin büyüklüğü ve İskenderiye’ye 
uzaklığı konularında yetersiz kaldığını vurgular. 
Ptolemaios, doğru çıkarımlarda bulunabilmek 
için önceki coğrafyacıların, gezginlerin ve 
kâşiflerin anlatımlarına ve kayıtlarına dayanmak 
istemiş ancak bu kaynaklarda verilen bilgilerin 
birbirinden çok farklı olduğunu fark etmiştir. 
Farklı kaynaklardaki bu çelişkiler nedeniyle 
tasvirî coğrafya konusuna gerekmedikçe 
girmemiştir. Bununla birlikte Marinos’u en 
güvenilir bir kaynak olarak gördüğünü belirterek 
ondan övgüyle söz eder.

Öte yandan Ptolemaios, harita yapım tekniğinde 
yeni bir çığır açtığını iddia eder. Bir dünya 
haritası üzerinde gösterilen her unsur için 

enlem ve boylam koordinatlarını belirtme 
uygulamasını başlatan ilk isimdir. Bu yaklaşım, 
bir kimsenin Ptolemaios’un Coğrafya kitabında 
verdiği herhangi bir haritayı istediği zaman, 
tamamen veya kısmen ve herhangi bir ölçekte 
yeniden üretmesine olanak tanır. Ptolemaios, 
Yer’in eğimliğini haritada görsel olarak 
yansıtmak ve çeşitli yerler arasındaki mesafelerin 
göreli değişimini belirtebilmek amacıyla yeni 
yaklaşımlar geliştiren ilk kişidir.

Coğrafya, sekiz kitap olarak düzenlenmiştir. 
Birinci kitap, coğrafya (geographia) ve 
korografya (chorographia) terimleri arasındaki 
farkın tartışıldığı bölümle başlar. Burada 
Ptolemaios, “Coğrafya, bilinen dünyanın 
barındırdığı unsurlarla birlikte bir bütün olarak 
resmedilmesidir.” tanımını yaptıktan sonra 
“Korografyadan farklıdır. Çünkü korografya, 
bütünden belirli unsurları seçerek her birinin 
özelliklerini daha ayrıntılı olarak ele alır. Hatta 
limanlar, çiftlikler, köyler, nehir yatakları gibi akla 
gelebilecek en küçük ögelerle ilgilenir.” diyerek iki 
disiplinin farkını ortaya koyar. Ayrıca coğrafyada 
hangi ön kabullerin kullanılması gerektiği 
konusuna değinir. Marinos’un coğrafya bilgileri 
ve haritalarına ilişkin değerlendirmelerini de 
bu kitapta yapar. İkinci kitap Avrupa kıtasına 
ayrılmıştır. Bu bölümde Avrupa’nın batısında 
bulunan yelerin, ülkelerin ve şehirlerin tasviri 
verilir. Üçüncü kitapta Avrupa’nın özelliklerinin 
tanıtılmasına devam edilir. Bu bölümde 
Avrupa’nın doğusu açıklanır. Dördüncü kitap 
Afrika hakkındadır. Beşinci, altıncı ve yedinci 
kitaplar ise Asya kıtası üzerinedir Sekizinci 
kitapta ise harita yapımında hangi ön kabullere 
dayanılacağı ve bu bağlamda yeniden çizilen 
haritaların listesi bulunur.
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Optik Çalışmaları

Ptolemaios’un üzerine çalışmalar 
yaptığı bir diğer bilim dalı 
da optiktir. Görme ve ışık 
arasındaki bağlantıyı doğru 
bir biçimde ortaya koymayı 
tam olarak başaramayan 
Ptolemaios görme, yansıma ve 
kırılma durumlarında ışığın 
nasıl davrandığını deneysel ve 
matematiksel olarak göstermeye 
çalışmıştı. Görme olayının 
gözden çıkan ışık sayesinde 
gerçekleştiğini savunan eski 
kuramı benimsemiş ve gözden çıkan ışığın piramit 
biçiminde yayıldığını ileri sürmüştü. Ancak görsel 
piramit fikri benimsenmemiş, bilim insanları ışığın 
yayılımın koni şeklinde olduğu görüşü üzerinde 
uzlaşmıştı. 

Ptolemaios, yansıma konusuyla da ilgilenmiş ve şu 
prensipleri benimsemişti:

1. Aynalarda oluşan görüntüler, gözün konumuna 
bağlı olarak aynadan nesneye yansıyan ışığın 
yönünde görünür.

2. Aynadaki görüntüler nesneden ayna yüzeyine 
çizilen dikme yönünde ortaya çıkar.

3. Geliş ve yansıma açıları eşittir.
Üçüncü prensip bugün bildiğimiz yansıma 

yasasıdır. Ptolemaios bu yasayı düzlem, küresel 
ve parabolik aynalar kullanarak deneysel olarak 
kanıtlamıştı. Ptolemaios, kırılma konusuyla 
da ilgilenmiş, ışığın bir ortamdan diğerine 
geçerken yoğunluk farkından dolayı yön 
değiştirdiğini yani kırıldığını deneysel olarak 
göstermişti. Bu çalışmaları sonucunda hava-
cam, hava-su, su-cam gibi yoğunluğu farklı 
iki ortam arasında ışığın kırılma derecelerini 
gösteren cetveller hazırlamıştı. Ancak verdiği 
değerler küçük açılar dışında geçerli olmadığı 
için ışığın kırılması olgusunu bir yasaya 
dönüştürememişti.

Gelecek sayımızda Fârâbî’nin bilimsel çalışmalarını 
ele alacağız. 
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A noktasındaki bir nesneden çıkan AB ışını, belirli bir açıyla 
gelerek ayna yüzeyindeki B noktasına düşer ve bu noktadan 
yansıdıktan sonra BC yolunu izleyerek C noktasına ulaşır. 
Bu durumda yansıma yasası gereği geliş açısı ( ) yansıma 
açısına ( ) eşit olur. A noktasındaki nesnenin görüntüsü ise 
o noktadan aynaya indirilen dikme ile yansıyan ışının 
uzantısının kesiştiği G noktasında oluşur.
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